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1. Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá městy, která mají určité zvláštní postavení.

Jedná se o tzv. statutární města. Původně se jimi měla stát jen veliká metropolitní centra

s velikosti nad sto tisíc obyvatel. Postupem času začal jejich počet narůstat. Podstatou

zřízení statutárního města je právo dále se územně členit, ale této výhody nevyužívají

všechna statutární města.

Statutární město je město, jehož správa je organizována podle základní městské

vyhlášky nebo zemského zákona, přičemž se oba typy těchto právních norem označují

jako statut města. Status statutárního města může znamenat buď právo, nebo povinnost

města vydat statut města. V některých státech mají svůj statut všechna města, popřípadě

dokonce všechny obce, například na Slovensku, ve Slovinsku či v Itálii.

V České republice je statutárním městem město, které má právo si svoji správu

organizovat podle základní městské vyhlášky, která se označuje jako statut města.

Statutární města v České republice se na rozdíl od ostatních měst, obcí a městysů

mohou členit na dílčí samosprávné části, jež jsou vymezeny právě ve statutu dotčeného

statutárního města. Ač jím není zákonem stanoveno, je podle zvláštního zákona

statutárním městem de facto i Praha, avšak formálně se namísto toho označuje jako

hlavní město, což je status zahrnující v případě české metropole i znaky statutárního

města.
1

2. Statutární město- obecně

2.1. Statutární město

Zákon o obcích ve svém §4 odst.1 explicitně vyjmenovává 25 statutárních měst,

kterými jsou v České Republice města Kladno, České Budějovice, Plzeň, Karlovy Vary,

1
http://cs.wikipedia.org/wiki/Statut%C3%A1rn%C3%AD_m%C4%9Bsto

http://cs.wikipedia.org/wiki/M%C4%9Bsto
http://cs.wikipedia.org/wiki/Vyhl%C3%A1%C5%A1ka
http://cs.wikipedia.org/wiki/Z%C3%A1kon_%28pr%C3%A1vo%29
http://cs.wikipedia.org/wiki/Statut_m%C4%9Bsta
http://cs.wikipedia.org/wiki/Status
http://cs.wikipedia.org/wiki/Pr%C3%A1vo
http://cs.wikipedia.org/wiki/Povinnost
http://cs.wikipedia.org/wiki/Slovensko
http://cs.wikipedia.org/wiki/Slovinsko
http://cs.wikipedia.org/wiki/It%C3%A1lie
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cesko
http://cs.wikipedia.org/wiki/M%C4%9Bsto
http://cs.wikipedia.org/wiki/Vyhl%C3%A1%C5%A1ka
http://cs.wikipedia.org/wiki/Statut_m%C4%9Bsta
http://cs.wikipedia.org/wiki/Samospr%C3%A1va
http://cs.wikipedia.org/wiki/De_facto
http://cs.wikipedia.org/wiki/Praha
http://cs.wikipedia.org/wiki/Hlavn%C3%AD_m%C4%9Bsto
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Ústí nad Labem, Liberec, Hradec Králové, Pardubice, Jihlava, Brno, Zlín, Olomouc,

Přerov, Chomutov, Děčín, Frýdek-Místek, Ostrava, Opava, Havířov, Most, Teplice,

Karviná a Mladá Boleslav a od letošního 12.března také Jablonec nad Nisou a

Prostějov. Dále zákon o obcích stanoví, že se území statutárních měst mohou členit

na městské obvody a městské části s vlastními orgány samosprávy. Tyto městské

obvody a městské části nemají ovšem vlastní právní subjektivitu, jako je tomu

u městských obvodů a městských částí hlavního města Prahy.

Statutární město je samostatně spravováno zastupitelstvem města. Výkonným

orgánem je rada města, magistrát pak plní úkoly, jež mu rada a zastupitelstvo uloží a

primátor zastupuje město navenek. Dalším možným orgánem města je výbor, který

zřizuje městské zastupitelstvo. Výbory plní funkci kontrolních orgánů, jež

svá stanoviska a návrhy předkládají přímo zastupitelstvu města. Ve městě je vždy zřízen

výbor kontrolní a finanční, ostatní zřizují obce podle potřeby. Rada města si může zřídit

komise. Tyto komise pak fungují jako poradní a iniciativní orgány Rady města a

předkládají jí svá stanoviska a náměty. Komise může být také výkonným orgánem,

pokud jí byl svěřen výkon přenesené působnosti primátorem, po předchozím projednání

krajským úřadem. Ve statutárním městě se zřizuje funkce tajemníka magistrátu, který je

zaměstnancem města. Tajemníka jmenuje a odvolává primátor se souhlasem ředitele

krajského úřadu. Tajemník magistrátu města jmenuje a odvolává z funkce správce

městského obvodu nebo městské části.
2

2.2. Městský obvod, městská část

O správu městského obvodu či městské části územně členěného statutárního

města se stará zastupitelstvo městského obvodu či městské části, rada městského

obvodu či městské části, starosta městského obvodu či městské části, úřad městského

obvodu či městské části. Pravomoci svěřené jednotlivým orgánům městských částí či

obvodů se liší město od města.

2
- §103, §117, §122 Zákona č. 128/2000 Sb. o obcích
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Každé statutární město, které má alespoň jednu samosprávnou část (obvod) musí

vydat statut, ve formě obecně závazné vyhlášky a v něm uvést mimo jiné výčet

jednotlivých městských obvodů (částí), pravomoci jednotlivých orgánů na úseku

samostatné přenesené působnosti, vzájemnou součinnost mezi orgány města a orgány

městských obvodů (částí).

2.3. Modely členění statutárního města

Ohledně členění statutárního města je právní řád vcelku benevolentní. Nejsou

stanovena žádná omezení, jak má město upravit své vnitřní rozčlenění na městské

obvody či městské části. Neexistuje zde žádné minimální množství trvalých obyvatel

ani geografické podmínky, které by museli být splněny. Modely územního členění se

většinou odvíjejí od tradice takového zřízení v určitém městě, což je patrné již v názvu,

kde některá města užívají pojem městská část a některá městský obvod.
3

V rámci územního členění obcí se zvláštním postavením se členěné systémy mohou

rozdělit na dva základní modely:

- asymetrický

- symetrický

2.3.1. Asymetrický model

Objevuje se tam, kde není tradice územního členění města příliš zakořeněná.

Město využije možnosti územního členění, až když se naskytne vhodná příležitost a

vyřeší tím nějaký svůj zájem, obvykle ve chvíli kdy se snaží překročit hranici sta tisíc

obyvatel. V asymetrickém modelu není každá část města součástí městského obvodu,

3
Netolický, Pavel. Fenomén územního členění v obecním zřízení - 2. část [online]. E-polis.cz, 20. duben

2006. Dostupné z WWW: <http://www.e-polis.cz/komparace/138-fenomen-uzemniho-cleneni-v-

obecnim-zrizeni-2-cast.html>. ISSN 1801-1438
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vždy vznikne část území, tvořící zbytkový obvod. Příkladem asymetrického modelu je

město Liberec – má jen jeden městský obvod a zbytkovou část.

2.3.2. Symetrický model

Jedná se o běžnou formu zřízení. Každá část území statutárního města spadá

do nějakého městského obvodu či městské části. Symetrický model je vyjádřen ideální

dvojstupňovou strukturou statutárního města. Příkladem tohoto modelu jsou čtyři

největší města: Praha, Brno, Ostrava, Plzeň a z těch menších například Pardubice.

2.4. Vývoj statutárních měst na území Čech, Moravy a Slezska do roku 1990

Označení statutární město je historický právní pojem, který do poloviny

dvacátého století indikoval zvláštní postavení některých měst, pokud jde o nadstandartní

výkon místní správy a jiný typ podřízenosti vůči státu. Pojem statutární město je nyní

synonymem pro město oprávněné se vnitřně členit, v plném rozsahu původního smyslu

města se zvláštním postavením vůči státu nebyl pojem dosud rehabilitován.
4

2.4.1 Období 1849-1938

Právní institut statutárních měst na našem území vznikl v době zavádění

ústavnosti po roce 1848, kdy docházelo k úplné přestavbě politické správy a přenosu

dosavadní patrimoniální správy na nově zřizované úřady. V roce 1850 byla města

Praha, Brno, Olomouc, Opava vybavena vlastními zákonnými úpravami- statuty,

upravujícími samostatně, vedle prozatímního obecního zřízení, jejich postavení a

působnost. Nový československý stát nerozvíjel nikterak obecní samosprávu jako

na státu nezávislý institut decentralizační, naopak obce byly ke státu postupně těsněji

přimykány.
5

4
Jiří Exner, Obec, města, městské části, Nakladatelství Libri, Praha 2004, str. 63

5

[…]


ve správním nebo daňovém řízení. Orgány s celoměstskou působností

vykonávají též přenesenou působnost obce s rozšířenou působností a obce

s pověřeným obecním úřadem na území obcí, příslušejících do správního

obvodu Plzně podle zvláštního právního předpisu, není-li veřejnoprávní

smlouvou stanoveno jinak.

Všechny orgány města při výkonu přenesené působnosti dbají účelného

spojování věcí ve společné řízení a vzájemně se informují k zajištění souladnosti svých

27
http://www.plzen.eu/zivot-v-plzni/verejne-dokumenty/statut-mesta/statut-mesta-plzne.aspx, část 7,

článek 40

http://www.plzen.eu/zivot-v-plzni/verejne-dokumenty/statut-mesta/statut-mesta-plzne.aspx
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současně probíhajících postupů, souvisejících s týmiž právy nebo povinnostmi v daném

řízení dotčené osoby.
28

5.5.4. Příslušnost obce

S pojmy pravomoc a působnost obce velmi úzce též souvisí pojem příslušnost

obce. Velmi zjednodušeně se dá příslušnost obce vysvětlit jako soubor pravomocí a

působností v konkrétním případě. Spíše než příslušnost obce se určuje příslušnost

orgánu obce. Určitý orgán obce je tedy na základě své pravomoci a působnosti

příslušný ke konání určité věci nebo k rozhodnutí v určité věci.

5.6. Statut města Plzně

Obecně závazná vyhláška statutárního města Plzně, která upravuje základní

otázky správy Plzně, jako statutárního města. Je vydáván každým rokem a je podepsán

primátorem města. Poslední vydání úplného znění Statutu schválilo Zastupitelstvo

města Plzně svým usnesením č. 613 ze dne 8. prosince 2011.

Obsahuje 8 částí, které jsou:

1. Obecná ustanovení

2. Orgány města, orgány městských obvodů a orgány

zastupitelstev a rad

3. Samostatná působnost

4. Finanční hospodaření a majetek města

5. Právní předpisy města

6. Symboly a ceny města

7. Přenesená působnost

8. Společná a závěrečná ustanovení

28
http://www.plzen.eu/zivot-v-plzni/verejne-dokumenty/statut-mesta/statut-mesta-plzne.aspx, část 7,

článek 40

http://www.plzen.eu/zivot-v-plzni/verejne-dokumenty/statut-mesta/statut-mesta-plzne.aspx
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6. Závěr

Touto bakalářskou prací jsem se pokusila rozebrat právní úpravu postavení

významných obcí České republiky, tedy statutárních měst, jejích problémy a více jsem

se zaměřila na mé domovské město a tím je statutární město Plzeň.

V první části jsem se věnovala statutárním městům jako takovým, jejich právní

úpravě, jejich členění a samozřejmě i jejich historickému vývoji. Jedno z výjimečných

město, hlavní město Praha, je díky zvláštnímu zákonu také de facto statutárním městem,

a tudíž je v mé práci také zmíněno. Je zde několik rozdílů, které jej odlišují od ostatních,

a proto by nebylo vhodné a ani možné, se o hlavním městě Praze nezmínit.

Současná právní úprava je z mého pohledu celkem vyhovující. Vzhledem

k tomu, že roste počet obyvatel, lze předpokládat, že i počet statutárních měst se bude

rok od roku zvyšovat a toto prestižní označení bude chtít získat více měst. Proto si

myslím, že bude zřejmě nutné uvážit jisté právní změny, aby právní úprava odpovídala

měnícím se požadavkům.

V další části jsem se zaměřila na problémy statutárních měst a to jak po právní

stránce, tak i na problémy jako je kriminalita, doprava a samozřejmě odpad. Jelikož si

myslím, že vzhledem k rostoucímu se počtu obyvatel a mimo jiné i přistěhovalců mají

tyto problémy stále se zvyšující tendenci.

V poslední a nejrozsáhlejší části se věnuji statutárnímu městu Plzeň, jelikož své

postavení statutárního města získalo již v květnu roku 1942 a je mému srdci nejblíže.

Mnoho informací jsem načerpala z informačních zdrojů, které jsou velmi obsáhlé a také

ze Statutu města Plzně, protože je pro mne, jako občana poučný a jako zaměstnance

závazný. Zaměřila jsem se na historický vývoj města, na jeho územní členění

na městské obvody a samozřejmě i na orgány města a městských obvodů. Jelikož Plzeň

vydává dle zákona vyhlášku města, je i část mé práce věnována tomuto tématu.
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7. Resumé

The aim of this thesis is to analyse the legislation of the role of important

municipalities in the Czech Republic, so called statutory cities, as well as their

problems. To demonstrate this further, I focused on the statutory city of Pilsen, where I

also live.

In the first, introductory part, I analysed statutory cities in general, their

legislative, their division and also their development throughout history. Prague, the

capital city of the Czech Republic, is itself legally a statutory city and is therefore

mentioned in my work. However, there are some considerable differences which I have

also pointed out.

In my opinion, the current legislative is quite satisfactory. However, because of

population growth, it is reasonable to assume that the number of statutory cities may

grow as well. This will certainly require making some changes to the law as this is a

prestigious status and that should be preserved even under the new conditions.

In the next part, I tackled the problems of statutory cities both from the legal

point of view and that of crime prevention, transportation and waste disposal. To my

knowledge, these issues tend to become increasingly significant with more people,

including immigrates, moving in.

The last part deals solely with the statutory city of Pilsen and that is for two

reasons. One of them is that Pilsen became a statutory city quite early in history, in

1942, and the other is that I’m quite attached to the city. I got most of the information

from comprehensive sources but also from the Statute of Pilsen, which is for me, as a

citizen, very informative, and for me as an employee quite binding. I focused my

attention on the city’s historical development, its division into administrative districts

and of course the municipal authorities. Pilsen also issues a city’s notice and I touched

on that as well.
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