Západočeská universita v Plzni
právnícká fakulta

Protokol o hodnocení bakalářské práce
(posudek vedoucího práce)

Práci předložil (a) : Alena Šimanová

Název práce: Statutární města

Vedoucí práce: JUDr. Tomáš Louda, CSc.,

1. Cíl práce: Předložená práce odpovídá stanoveným požadavkům. Práci doporučuji k obhajobě

2)Obsahové zpracování: Bakalantka pojednává téma známé, obehnané, nicméně problematika postavení statutárních měst a jejich vnitřní organizační struktury, zejména v případě děleného statutárního města nepřestává být nejen středem zájmu studentů zpracovávajících problematiku jako své bakalářské a diplomové práce, ale též legislativních orgánů připravujících novelizace obecního zřízení. Zvolenou problematiku autorka s přehledem zvládla, postupovala jak bývá obvykle v textech vědeckého charakteru od obecného ke konkrétnímu, problematiku statutárních měst velmi vhodně zasadila do historického kontextu. Podařilo se jí ve stručnosti leč přehledně charakterizovat platnou právní úpravu včetně stručného zamyšlení nad obecním zřízením, dotkla se základního problému statutárních měst, to jest jejich statutu a problému právní subjektivity městských obvodů či částí. Poslední třetinu své práce věnovala zevrubnější analýze konkrétního vybraného členěného statutárního města – Plzně. Hodnocení správy města Plzně doplnila bakalantka analýzou vybraných problémů rozvojem města např. dopravního systému a hospodaření s odpady.

3. Formální úprava: K předložené práci nemám zásadní připomínky, je precizně a se znalostí věci strukturována. Autorka vychází z dostupných pramenů a informačních zdrojů a z odborné literatury, které žel uvádí objektivně nemnoho. Práci ilustruje zajímavými grafickými přílohami, poznámkový aparát je tak tak dostačující.

4. Stručný komentář hodnotitele: Kromě výše uvedeného považuji předloženou práci za zdařilou, úspěšně zvládající komplexní popis i analýzu zvoleného tématu. Obzvláště si cením samostatného přístupu autorky ke zpracování zvoleného tématu, nezapře své osobní zaujetí tématem. Přesto však autorce sklon k popisnosti vytknout musím.

5. Otázky a připomínky doporučené k vysvětlení při obhajobě:

- a) Všem autorka spatřuje pozitiva statutárnosti ?
- b) Jaké by mělo být postavení obvodu nebo městské části v územně členěném městě ?
- c) Vzhledem k orientaci práce na město Plzeň jak autorka vidí možnosti města dostáti svým závazkům Evropského hlavního města kultury ?